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Lexicon - Michael Kühnen 

92 - OSTIL PARTIDULUI 
 În viața de partid a Partidului Național-Socialist (a se vedea Partidul Național-
Socialist German al Muncitorilor), un dușman de partid este un (fost) membru de 
partid care încalcă în mod grav, conștient și deliberat fundamentele și principiile 
activității organizaționale și/sau politice de partid. Aceasta se referă la încălcări 
grave ale disciplinei, camaraderiei, disponibilității pentru angajament și sacrificiu 
în lupta politică, precum și ale datoriei de loialitate prin trădare deliberată. Aceasta 
înseamnă, de asemenea, o ambiție pur personală, care dăunează partidului până la 
cultul personalității și/sau o deviere activă și serioasă de la linia generală până la 
scindarea partidului. 

Dușmanul partidului, care a ieșit din partidul însuși, este cel mai rău, cel mai 
condamnabil din punct de vedere etic și cel mai inferior din punct de vedere 
uman al național-socialismului - el este Untermensch! 

Nimeni nu poate fi învinovățit dacă convingerile sale se schimbă sau dacă forța sa 
interioară nu mai este suficientă pentru a face față cerințelor impuse unui tovarăș 
de partid ca membru al elitei luptătoare a unui popor - dar este josnic să distrugi, 
să lupți și să sabotezi ceea ce ai crezut cândva în tine însuți și ceea ce tovarășii tăi 
continuă să lupte prin acțiunile descrise mai sus. 

Cine crede că trebuie să părăsească frontul comun pentru că credința sau voința l-
au abandonat, o poate face în liniște și fără să se vadă, căci lupta noastră se 
bazează pe liberul arbitru și pe mândria rasială, pe personalitatea care își servește 
voluntar națiunea - dar nu trebuie să devină niciodată un dușman al partidului! 

 

93 - PROGRAM DE PARTID 
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 Partidul Național-Socialist este organizația politică de avangardă a națiunii și 
luptă pentru a deschide calea către Noua Ordine. Această cale este definită de un 
program de partid imuabil, a cărui îndeplinire duce la construirea Noii Ordini și 
apoi la dizolvarea partidului, care și-a îndeplinit sarcina. Programul partidului este 
neschimbabil, deoarece scopul și condițiile politice necesare pentru el sunt, de 
asemenea, neschimbabile. Cu toate acestea, programul partidului necesită, în mod 
firesc, comentarii ocazionale, pentru a rămâne inteligibil pentru o realitate în 
schimbare. Comentariile la programul de partid fac parte din linia de partid (vezi 
Linia generală). 

Programul de partid al Partidului Național-Socialist din Germania este cuprins în 
cele 25 de puncte ale Partidului Național-Socialist al Muncitorilor Germani din 24 
februarie 1920/30 JdF. Până în prezent, au existat două comentarii oficiale ale 
partidului: cel al lui Pg. Gottfried Feder (valabil până în 1933) și cel al lui Pg. 
Alfred Rosenberg (valabil până în 1945). De atunci, realitatea politică a național-
socialismului în Germania s-a schimbat complet. În noiembrie 1985/96, JdF Pg. 
Michael Kühnen a prezentat, prin urmare, un nou comentariu asupra celor 25 de 
puncte, care este menit să servească drept punte provizorie între vechiul partid și 
noul partid ce urmează a fi înființat pe durata interdicției naziste și, prin urmare, 
până la emiterea unui nou comentariu oficial al partidului, și care, ca atare, se 
înscrie în linia generală a Gesinnungsgemeinschaft a Frontului Nou. 

Programul de partid al NSDAP proclama în esență revendicările naționalismului 
german, ale socialismului și ale conștiinței rasiale (a se vedea igiena rasială), 
precum și cele patru libertăți naționale: economia națională (a se vedea robia față 
de dobândă), jurisprudența völkisch, apărarea poporului și cultura völkisch (a se 
vedea revoluția culturală): 

 Punctele 1 - 3 (1. dreptul la autodeterminare; 2. ordinea de pace justă (vezi 
pace) 3. Lebensraum) sunt revendicările naționalismului german. 

 Punctele 4 - 8 (4. Etnicitate și cetățenie; 5. Legislația privind străinii pentru 
toți cei care nu sunt germani; 6. Guvernarea națională; 7. Germania pentru 
germani; 8. Repatrierea străinilor) expuneau revendicările rasiale ale 
partidului cu privire la supra-înrădăcinarea poporului german și la 
necesitatea segregării rasiale ca o condiție prealabilă pentru conservarea și 
dezvoltarea speciei. 

 În centrul celor 25 de puncte ale programului de partid al NSDAP se află 
revendicările pentru realizarea Volksgemeinschaft-ului socialist, cu punctele 
9 - 10 (9. drepturile și îndatoririle Volksgenossen (vezi egalitatea); 10. 
dreptul la muncă, datoria de a munci; 11. construirea Volksgemeinschaft-
ului socialist; 12. confiscarea tuturor profiturilor de război; 13. 
naționalizarea; 14. împărțirea profiturilor; 15. pensii generoase de bătrânețe; 
16. promovarea clasei de mijloc; 17. reforma agrară; 10. pedeapsa cu 
moartea pentru Volksschädlinge). 
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 Aceste puncte garantează libertatea națională a economiei naționale. 
Acestea includ la punctul 11, ca primă piatră de temelie a programului 
partidului, cererea de a rupe robia față de dobânzi. 

 Punctul 19 (dreptul german) garantează libertatea de jurisdicție völkisch. 

 Punctul 20 explică reorganizarea învățământului cu cele două obiective 
educaționale: Ideea de comunitate și educația de elită (a se vedea Educația 
de elită și de elită). 

 Punctul 21 (sănătate publică) constituie baza unei politici național-socialiste 
de igienă rasială. 

 Punctul 22 (Apărarea poporului) asigură libertatea națională de apărare a 
poporului prin formarea unei armate populare. 

 Punctul 23 explică revoluția culturală germană care a dus la eliberarea 
culturii völkisch. 

 Punctul 24 (Gemeinnutz vor Eigennutz) constituie a doua piatră de temelie 
a programului partidului și explică ethosul acestuia cu referire la 
angajamentul față de un creștinism pozitiv, care înțelege național-
socialismul ca o legătură de dragoste și încredere reciprocă între germani. 

 În cele din urmă, punctul 25 solicită o reformă a statului. 

Introducerea la programul de partid al NSDAP îl descrie ca fiind un program de 
timp, a cărui îndeplinire duce la dizolvarea partidului. Ultimul cuvânt conține 
angajamentul propriu al liderilor partidului de a îndeplini programul partidului cu 
riscul vieții lor. În cele din urmă, Adunarea Generală a NSDAP din 1925 a hotărât 
că programul partidului era imuabil. Totuși, la sfârșitul tuturor declarațiilor 
programatice, pentru național-socialiștii germani se află Testamentul politic al 
Führerului:  

"Din sacrificiul soldaților mei de pe front și din atașamentul meu față de ei până 
la moarte, într-un fel sau altul, va încolți din nou sămânța pentru renașterea 
radiantă a mișcării național-socialiste și, astfel, pentru realizarea unei adevărate 
Volksgemeinschaft."  

Adolf Hitler. 

  

94 - PERSONALITATE 
 În național-socialism, conceptul de personalitate este strâns legat de cel de 
mântuire, de unitatea de gândire, voință și acțiune care trebuie să fie pusă în slujba 
unei idei de înaltă calitate etică. Personalitatea național-socialistă este, așadar, o 
persoană în care cunoașterea, voința și acțiunea formează o unitate. Efortului de 
cunoaștere îi răspunde umanismul biologic, ca teorie științifică a cunoașterii a 
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național-socialismului, care explorează realitatea naturii omului ca specie 
biologică în mediul său. Voința își găsește expresia desăvârșită în încorporarea 
voluntară a omului arian (a se vedea Arian) în Partidul Național-Socialist (a se 
vedea Partidul Muncitoresc Național-Socialist German), care este purtătorul 
voinței poporului. În cele din urmă, fapta se întruchipează pentru național-socialist 
în "da" la viață, care este o luptă constantă pentru existență. 

Cunoașterea, voința și fapta nu sunt însă scopuri în sine pentru național-socialist, 
ci trebuie să fie în slujba unei idei valoroase din punct de vedere etic. Național-
socialistul nu trăiește pentru el însuși, ci pentru idei și valori care îi fac viața să 
aibă valoare și sens. Acesta este nucleul eticii național-socialiste a idealismului 
valorilor. Cea mai mare valoare, însă, este comunitatea - mai presus de toate, cea a 
oamenilor și a rasei, care este condiția prealabilă a întregii vieți umane. 

Acest context explică cerința Fuhrerului Adolf Hitler ca național-socialistul și, mai 
ales, membrul de partid să se străduiască să întruchipeze "cea mai înaltă valoare a 
rasei și a personalității". Cele două trebuie să fie împreună. Numai cei care își 
realizează toate talentele, înclinațiile și capacitățile într-o unitate armonioasă de 
gândire, voință și acțiune și le pun în slujba păstrării și dezvoltării speciei rasei și 
poporului lor sunt cu adevărat personali. 

Această atitudine față de viață necesită cunoașterea de sine și realizarea de sine a 
ființei umane ariene ca ființă comunitară, care este o condiție prealabilă pentru 
înflorirea unei culturi ariene înalte în Noua Ordine, așa cum, invers, realizarea 
valorilor unei astfel de culturi ariene este o condiție prealabilă pentru o viață 
valoroasă și plină de sens a ființei umane individuale - o ființă umană care devine 
o personalitate. Cunoaște-te pe tine însuți" și "Devino ceea ce ești" - cerințe de 
bază ale filozofiei antice ariene - capătă astfel o importanță decisivă pentru 
național-socialist și devin baza pentru modelarea vieții sale. 

Nu persoana care recunoaște o viziune asupra lumii ca fiind corectă, care acceptă 
programul unui partid politic și susține un partid este deja național-socialist, ci 
persoana care luptă pentru mântuire și se străduiește să devină o personalitate 
legată de comunitate. Aceasta este o sarcină care durează toată viața. Toți arienii 
trebuie să fie inițiați în această sarcină. Toți tovarășii de partid ai Partidului 
Național-Socialist trebuie să se străduiască să realizeze această sarcină pentru ei 
înșiși. Pentru soldatul politic al partidului (a se vedea Soldatentum și Sturm-
Abteilung), aceasta constituie cea de-a șasea poruncă a atitudinii sale față de viață: 
"Lucrează pentru tine însuți". Totuși, pentru orice lider adevărat, natural (vezi 
Führerprinzip), formarea personalității este o condiție indispensabilă. Prin urmare, 
personalitatea nu este nicidecum un fruct al individualismului burghez (a se vedea 
și Bürgertum), ci, dimpotrivă, un concept-cheie al ideii național-socialiste de 
comunitate. 
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95 - CULTUL PERSONALITĂȚII 
 Partidul Național-Socialist (vezi Partidul Național-Socialist al Muncitorilor 
Germani) este singura voință politică a poporului în cursul revoluției național-
socialiste, de la înființarea partidului până la dizolvarea sa după realizarea Noii 
Ordini (vezi și Voință). Partidul este organizat conform principiului Fuhrerului. În 
fruntea acestuia se află liderul partidului, cu autoritate și responsabilitate aproape 
nelimitate. 

Datorită geniului istoric unic al Führerului Adolf Hitler, până la moartea acestuia a 
existat o unitate între Führer, partid și popor sau, cu alte cuvinte, voința partidului 
și a poporului a fost întruchipată exclusiv în personalitatea Führerului Adolf Hitler. 
Oricine pretinde același lucru pentru el însuși după moartea Führerului - adică își 
pune persoana și voința mai presus de partid, îl numește identic sau se echivalează 
cu el, este un ticălos arogant! 

Toată lumea - de la simplul membru de partid până la liderul partidului - este o 
unealtă a partidului, a cărui înțelepciune colectivă este întruchipată în Senat. 
Individul - până la liderul de partid - are valoare doar în măsura în care se 
integrează în partid și îl servește. Oricine - la orice nivel - se ridică deasupra 
partidului, a structurii sale și a cerinței sale de disciplină și loialitate, sau permite 
apariția unor adepți personali care doresc să determine imaginea partidului, sau 
susține sau cere acest lucru, se face vinovat de cultul personalității. Acest lucru 
este complet contrar național-socialismului și imaginii de sine a partidului. 

Oricine se face vinovat în mod conștient și deliberat, activ sau pasiv, de cultul 
personalității pune în pericol unitatea și sensul partidului și devine un 
dușman al partidului. 
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48. 

 

   Eu operez un panou informatic aici în Tennessee. Într-o dimineață, când m-am 
trezit, am verificat jurnalul de apeluri de pe computer pentru a vedea cine a fost la 
telefon în timpul nopții. Spre surprinderea mea, un nou utilizator se conectase 
folosind numele "New York Jew"! Am deschis imediat sistemul pentru a vedea ce 
mesaj lăsase această persoană și, fără să fiu surprins, am constatat că era 
insultător și obscen. M-am gândit să îl șterg, dar am decis să îi răspund cu aceeași 
monedă. 

   Mai târziu în acea după-amiază, această persoană s-a conectat din nou! De data 
aceasta eram pregătit și m-am așezat la tastatură pentru a urmări activitatea. În 
timp ce mă pregăteam să forțez ieșirea utilizatorului din sistem, am avut o idee 
mai bună. Utilizând funcția "forțați chat-ul" am tastat cuvintele "Heil Hitler!" și 
am așteptat un răspuns. A fost o activitate zbuciumată pe modemul telefonic al 
computerului, apoi a apărut mesajul "apelant abandonat, fără operator". 

   M-am așezat cu cafeaua mea și am râs în liniște de acest evreu newyorkez. 

 

 

49. 

 

   Fratele și sora mea (gemeni) s-au născut pe 20 aprilieth , 1945, ziua de naștere a 
lui Hitler. Fiind un național-socialist fervent, am vrut să "schimbăm zilele de 
naștere". 

   Din nefericire, mama a spus că nu poate aranja asta. 

  

 

50. 
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   Conducând de la Chicago la Lincoln, am oprit pentru benzină în Iowa. 
Însoțitorul a observat autocolantul orașului Chicago de pe mașina noastră și ne-a 
întrebat din ce parte a orașului Chicago provenim. Când am răspuns "Marquette 
Park", a exclamat: "Oh, trebuie să mergeți la Lincoln, Nebraska, pentru a-l vizita 
pe Gerhard Lauck!". 

   S-a dovedit că era și el membru de partid! 
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